
1 

 

ČEŠTÍ HERCI A HEREČKY  

BOHUMIL ZÁHORSKÝ A JIŘINA ŠEJBALOVÁ 
 

příležitostné poštovní známky 
 

 

 

Datum vydání: 6. 10. 2021 

 

Nominále:  a) 27 Kč + b) 33 Kč 

 

Výtvarný návrh:          Jan Maget 

 

Rozměr známek: 50 x 40 mm  

 

Upravený tiskový list: 2 x 2 různé známky  

 

Způsob tisku UTL: ofset v nákladu 30 000 UTL, tj. á 60 000 ks známek a), b) 

 

Způsob tisku FDC:              a,b) digitální tisk v nákladu á 2 700 ks 

 

Námět známek: a) Bohumil Záhorský se narodil 5. 2. 1906 v Praze. Již od 

studentských let inklinoval k divadlu. Na Státní konzervatoři v 

Praze studoval herectví na dramatickém oddělení. Působil 

v Osvobozeném divadle v Praze. Spolupráce s Voskovcem a 

Werichem měla zásadní vliv pro jeho další profesní růst. 

Zahrál si ve všech stěžejních hrách dvojice V+W: Golem, Rub 

a líc, Těžká Barbora. Díky Voskovcovi a Werichovi vstoupil i 

do světa filmu. Objevil se kupříkladu v komedii Pudr a benzin, 

Hej rup a Svět patří nám. Další důležité působení Záhorského 

na jevišti je spojeno s Národním divadlem. Svůj herecký projev 

uplatnil v hrách světových klasiků, jako byli W. Shakespeare 

nebo A. P. Čechov. Po válce si můžeme Záhorského 

připomenout filmy Císařův pekař, Pekařův císař, Dařbuján a 

Pandrhola či Šíleně smutná princezna. B. Záhorský zemřel 22. 

9. 1980.  

 

b) Jiřina Šejbalová se narodila 17. 9. 1905 v Praze. Od dětství 

zpívala a disponovala hereckým talentem. Svým zpěvem 

zaujala ředitele chrámového sboru pražského kostela 

svatého Tomáše a na jeho doporučení začala studovat zpěv 

na konzervatoři. Svou hereckou dráhu započala 

avantgardní scénou Dada pod vedením E. F. Buriana a J. 

Frejky. Později dostala i několik drobných rolí v Národním 

divadle. Nakonec právě tam získala stálé angažmá. 

Zpočátku kariéry byly doménou Jiřiny Šejbalové postavy 

moderních dívek sportovního založení. Později se Jiřina 

Šejbalová začala propracovávat k titulním rolím 

dramatického žánru. Nevyhýbala se ovšem ani 

komediálnímu žánru, příkladem jsou Hrátky s čertem či 

Pygmalion. Jiřina Šejbalové zemřela 23. 8. 1981. 



2 

 

 

Námět FDC: a) herec Bohumil Záhorský sedící na židli naproti Jiřině Šejbalové  

 b) herečka Jiřina Šejbalová sedící na židli naproti Bohumilovi 

Záhorskému 

 

 

 

 

 

 

Kat.č.                            Nominále                                            FDC                      

 

1135                                27 Kč                 27,00                  14,00               43,00                   

1136                                33 Kč                    33,00         17,00              49,00                    

 

 

Česká pošta, s.p. -  PostFila 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


